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Problematika přijatých záloh v cizí 
měně aneb výkladová platforma 
interpretace NÚR I-47 a judikatury 
Nejvyššího správního soudu 
a jejich následné dopady do daní
Není to tak dávno, vlastně celkem vzato nyní, konkrétně k 31. 1. 2022 došlo ke schválení 

interpretace Národní účetní rady I-47, která se zaobírala problematikou přijatých záloh 

v cizí měně a která volně navazuje na interpretaci I-43 poskytnuté zálohy v cizí měně.1

H
ned záhy, 14. 2. 2022, spatřuje světlo světa 

nové rozhodnutí Nejvyššího správního soudu 

4 Afs 170/2021-35 řešící taktéž otázku přepočtu 

kurzových rozdílů u záloh.

Cílem tohoto článku je poukázat na  možné 

implikace za dopady aplikace těchto výkladů a názorů při je-

jich praktickém použití. Osobně jsem se po dobu své praxe 

setkával v této oblasti s nejednotným názorem v rámci celé 

profesní obce. Základní selský rozum, jak s oblibou říkám, by 

měl být používán především. Bohužel opak je někdy prav-

dou a oblast daní či účetnictví tomu dává i za pravdu. Názory, 

se kterými jsem se dlouhodobě k této problematice setkával, 

byly rozporuplné, řekněme dokonce v poměru „fi fty : fi fty“. 

Ba co víc, je zde přímá provázanost mezi hospodářským vý-

sledkem a základem daně, a proto je tedy dle mého názoru 

její správné uchopení v praxi velmi žádoucí.

Při svém posouzení jsem primárně vycházel z těchto níže uve-

dených právních předpisů:

  zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „ZDP“)

  pokyn GFŘ D-22 k jednotnému postupu při uplatňování 

některých ustanovení ZDP (dále „pokyn D-22“)

  zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „DŘ“)

  interpretace Národní účetní rady (dále jen „NÚR“)

  zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „ZoÚ“)

  vyhláška č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „VPÚ“)

1.  Interpretace Národní účetní rady 
I-47 Přijaté zálohy v cizí měně

Jen pro pořádek uvádím, že Národní účetní rada je nezávislá 

odborná instituce založená zakladatelskou smlouvou mezi za-

kladateli podle § 20f NOZ jako zájmové sdružení právnických 

osob.

Zaměřuje se na podporu odborné způsobilosti a profesní eti-

ky při rozvoji účetních profesí a  v  oblasti metodiky účetnictví 

a fi nancování, přičemž jejím předmětem je především:

  vzájemná spolupráce členů a spolupráce s Ministerstvem 

financí, vládou ČR na tvorbě účetní legislativy, např. 

zákona o účetnictví, a souvisejících legislativních norem;

  tvorba, aktualizace, vydávání a distribuce českých 

účetních standardů a metodik;

  metodická spolupráce s orgány Evropské unie, 

zahraničními institucemi a osobami v oblastech týkajících 

se národních účetních standardů;

  spolupráce při rozvoji a podpoře účetních profesí.

Dále pro úplnost uvádím, že interpretace NÚR nejsou jakkoliv 
1   Interpretace Národní účetní rady I-43 Poskytnuté zálohy v cizí měně 

schválená dne 19. října 2020.
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právně závazné. Na druhé straně vyjadřují odborný názor členů 

NÚR a jsou publikovány s cílem jednotného a vhodného používá-

ní účetních předpisů. 

Je běžnou praxí, že se zálohy považují za cizoměnové pohle-

dávky, resp. závazky, které kurzovému přepočtu v obecné ro-

vině přepočtu podléhají. Jakmile dojde k okamžiku dodání pl-

nění, dochází pak k zúčtování zálohy, kdy je znovu proveden 

kurzový přepočet. S tímto výše uvedeným v praxi mnohdy za-

žitým postupem však NÚR nesouhlasila, neboť dle jejího názo-

ru neposkytoval věrné zobrazení kurzového rizika. Poskytnutí 

zálohy již totiž není spojeno s kurzovým rizikem, protože plat-

ba již proběhla.

U prodávajícího, resp. kupujícího lze tedy s pravděpodobnos-

tí realizace transakce, jež souvisí s  předmětnou zálohou, dovo-

dit následující:

  přijatá záloha nepředstavuje závazek podléhající kurzovému 

přepočtu;

  zůstatek přijaté zálohy zůstane vykázán v hodnotě 

stanovené kurzovým přepočtem k datu poskytnutí 

peněžních prostředků;

  přijetí zálohy se vykáže v rámci časového rozlišení výnosů 

jako výnosy příštích období.

V  opačném případě, např. při vedeném soudním sporu, kdy 

pravděpodobnost realizace transakce, která souvisí s přijetím zá-

lohy, klesá, se to odrazí následovně:

  přijatá záloha představuje závazek v cizí měně, který 

podléhá kurzovému přepočtu;

  kurzový přepočet je k rozvahovému dni zahrnut 

do fi nančního výsledku hospodaření;

  přijatá záloha se vykazuje v rámci závazků.

V zrcadlovém gardu se pak případný kurzový přepočet k po-

skytnuté záloze na straně kupujícího vykáže v rámci dlouhodo-

bého majetku/zásob či nákladů příštích období (jde-li o poříze-

ní služby), přičemž výše celkových nákladů na  transakci, která 

nebyla pokryta zálohou, představuje samostatnou část pořizo-

vací ceny, o níž účetní jednotka účtuje v okamžiku dodání ma-

jetku či služby.

Výše uvedené má dle mého názoru nepochybně významný 

vliv na metodiku oceňování cizoměnových aktiv, ale i pasiv, které 

i s ohledem na závěry níže blíže rozebíraného rozsudku NSS mají 

vliv i na základ daně i do základu daně z příjmů právnických osob.

2.  Zákon o daních z příjmů 
a Pokyn D-22

Pro účely zjištění základu daně se vychází z  výsledku hospo-

daření (zisk nebo ztráta), a to vždy bez vlivu Mezinárodních účet-

ních standardů.2 

Pokyn D-22 se k § 23 odst. 2 ZDP vyjadřuje dále následovně:

3. Kurzové rozdíly zaúčtované v souladu s právními předpisy upra-

vujícími účetnictví na vrub nákladů nebo ve prospěch výnosů, a to 

jak v průběhu roku, tak k rozvahovému dni, k němuž se zpracovává 

účetní závěrka, jsou součástí základu daně bez ohledu na to, k jaké-

mu výdaji nebo příjmu se vztahují.

3.  Rozhodnutí Nejvyššího správního 
soudu č. 4 Afs 170/2021-35 

NSS v  daném případě nepřisvědčil kasační stížnosti Finanční 

správy ve věci daně z příjmů právnických osob, konkrétně v otáz-

ce, zda zálohy na pořízení dlouhodobého majetku placené v cizí 

měně je nutno považovat za pohledávky a při jejich oceňování 

zohledňovat aktuální vývoj měnového kurzu a  z  toho plynoucí 

případné kurzové zisky a ztráty. 

NSS uzavřel, že v zájmu věrnosti obrazu účetnictví je nezbyt-

né trvat na tom, aby tyto zálohy přeceňovány nebyly. Pouze za si-

tuace, kdy je s ohledem na konkrétní okolnosti případu pravdě-

podobné následné nedodání majetku a  vrácení uskutečněné 

platby, je nutné o zálohách účtovat jako o pohledávkách, které 

podléhají povinnosti přeceňování.

Rozhodnutí NSS tak navazuje na  rozsudek Krajského sou-

du v  Ústí nad Labem č.  15 Afs 84/2017-58, a  hlavně právě 

2   § 23 odst. 2 ZDP.

3   https://www.fi nancnisprava.cz/cs/fi nancni-sprava/media-a-verejnost/
rozsudky-nejvyssiho-spravniho-soudu/dan-z-prijmu/dan-z-
prijmu-2022.

Podle v textu zmíněného 

rozsudku NSS je v zájmu 

věrnosti obrazu účetnictví 

nezbytné trvat na tom, 

aby zálohy na pořízení 

dlouhodobého majetku 

placené v cizí měně 

přeceňovány nebyly.
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na problematiku záloh v cizích měnách, které byly detailněji roze-

bírány také interpretací NÚR I-43 Poskytnuté zálohy vedené v cizí 

měně, resp. I-47 Přijaté zálohy v cizí měně.

Rozsudek NSS je ostatně také prezentován na stránkách státní 

správy3 a dle zákulisních informací bude z její strany do budouc-

na i akceptován. Předmětný rozsudek i ve svém těle v bodu 28 

přímo odkazuje na závěry NÚR interpretace I-43 ze dne 19. 10. 

2020:

„Kurzové riziko ze své podstaty tedy vzniká pouze u  těch cizo-

měnových aktiv a  závazků,  kdy vývoj měnového kurzu má vliv 

na výši budoucích peněžních toků, které účetní jednotka z aktiva 

očekává získat jako přijatou platbu, resp. v  souvislosti s  vypořá-

dáním závazku, které očekává uhradit (např. odběratelé, nakou-

pené dluhopisy, dodavatelé, přijaté úvěry apod.). Kurzové riziko 

nevyplývá z aktiv a závazků, které ač jsou důsledkem cizoměnové 

transakce, nevyjadřují směrem do budoucna očekávaný peněžní 

tok (např. pozemky a  budovy v  rámci dlouhodobého hmotného 

majetku, zásoby, náklady příštích období, výnosy příštích obdo-

bí, stejně tak uhrazené zálohy, které nebudou v budoucnosti vrá-

ceny apod.).“

Mezi argumenty správce daně se mimo jiné objevilo, že po-

skytnutá záloha ze své povahy není pohledávkou, ale jen plně-

ním budoucího či již existujícího závazku. Nadto je dlouhodo-

bý majetek oceňován pořizovacími cenami, které nezahrnují 

kurzové rozdíly, přičemž uhrazené zálohy na  pořízení dlou-

hodobého majetku jsou součástí ocenění majetku a  ZoÚ dle 

ustanovení §  4 odst.  12 přímo povinnost přeceňovat zálohy 

na pořízení majetku výslovně nezmiňuje. Závěrem NSS uvádí, 

že pokud by tyto zálohy byly k  rozvahovému dni přeceňová-

ny, došlo by k porušení zajištění věrného a poctivého obrazu 

předmětu účetnictví. 

Vzhledem k těmto okolnostem lze očekávat úpravy přísluš-

ných předpisů, zde ZoÚ, a  to plánovaně s  účinností od  1.  1. 

2024.

4. Zjednodušené shrnutí a závěry 

Dle mého názoru, přestože samotné Interpretace nejsou práv-

ně závazné, reprezentují názor odborného profesního kruhu 

a spolu s rozsudkem mohou být a zpravidla i jsou základem pro 

budoucí správní praxi. Této skutečnosti ostatně nahrává i publi-

kování rozsudku NSS na stránkách státní správy a zamýšlené ná-

vrhy změn zákonných předpisů v oblasti účetnictví.

Otázkou však zůstává, jakým způsobem postupovat v součas-

nosti, řekněme v případě uzavřeného účetnictví, tj. účetní závěr-

ky za  rok 2021, které ještě výše uvedené výklady NÚR a  závěry 

NSS rozsudku nerefl ektuje.

Osobně se z pozice daňového poradce a praktických zkuše-

ností přikláním k tomu, vycházet při zpracování přiznání k dani 

z příjmů právnických osob z tzv. správně vedeného účetnictví. 

Ostatně takto bývá zpravidla i smluvní dokumentace nastavena. 

Jakékoliv mimoúčetní zohlednění případných kurzových pře-

počtů by dle mého názoru bylo v  rozporu se s předpokladem 

správně vedeného účetnictví, ba co více, mohlo by být i v ne-

konzistenci  s  výrokem statutárního auditora účetní závěrky 

účetní jednotky / daňového poplatníka.

Na  druhé straně se však domnívám, že předmětné nesrov-

nalosti nemusejí automaticky vést k  negativnímu výroku au-

ditora, případně toliko jen jeho poznámce v tzv. management 

letteru.

Takovýto případ by pak mohl otevřít prostor pro správné po-

souzení předmětných částek v  rámci řádného přiznání k  dani 

z příjmů právnických osob za zdaňovací období roku 2021 jako 

daňově neúčinných částek (účet 563 – kurzové náklady, resp. 663 

– kurzové výnosy) s odůvodněním jejich nesprávného účetního 

zachycení. 

V případě výnosů či nákladů zapříčiněných obdobím minulým, 

o kterých z nějakého důvodu nebylo v minulém období účtová-

no, resp. bylo účtováno chybně, se v souladu s VPÚ účtuje na účet 

426 – jiný výsledek hospodaření minulých let. Opravy chyb mi-

nulých účetních období, které byly zjištěny po uzavření účetních 

knih za minulé účetní období, jejichž změna již nemůže být pro-

mítnuta do příslušného období, lze zhojit výše uvedeným účto-

váním. Dle mých zkušeností tyto případy většinou vedení společ-

nosti přímo konzultuje se svým auditorem. 

Komoru daňových 
poradců

České republiky
najdete 

i na sociálních sítích

a Twitter

Ostatní
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Moje fi rma, moje zahrada
Předjaří. Příroda se pozvolna probouzí ze zimního spánku. Kdo má zahradu, ví, že pro 

některé zahradnické úkony je teď nejvhodnější doba. Prořezáváme ovocné stromy, než se 

v nich probudí míza. Odstraňujeme uschlé, slabé větve, odřízneme „vlky“ – výhony, které 

bují rovně do nebe, jen na nich nikdy nenaroste ovoce. Pak později na jaře, když je strom 

obalený květy a objevují se malinkatá jablíčka, chceme-li mít velká šťavnatá jablka, musíme 

některé plody otrhat.  Strom by nevyplodil ze všech veliká jablka. Probírku děláme  hlavně 

u menších stromků, veliký letitý strom už má velikost svých jablek ve své míze. Obdobně 

zaštipujeme výhony u rajčat, jednotíme sazeničky mrkve, které se ujaly ze semínek. 

Vše proto, abychom získali velké, šťavnaté plody.

D
elší úvod článku představuje moji metaforu pro 

zušlechtění vaší fi rmy, aby i  ona nesla jen krásná, 

chutná jablka. Systémem prořezávání se podívejte 

na svou fi rmu. Které její větve = služby a produkty 

jsou uschlé? Které stále a stále vyživujete, přestože 

úroda z nich není závratná? 

Některé ovocné stromy nebo okrasné keře vyžadují pravidelný 

řez do tvaru a ideálního plození. Zahradník má předem předsta-

vu, do jakého tvaru chce keř dostat. Aby získal ideální tvar, musí 

i  některé dobře plodící větve uříznout. Má odvahu větve uříz-

nout. Ví, že v kmeni, v kořenech je dostatek živin, dost síly, aby 

zbylé větve vyrostly do zamýšlené krásy a velikosti. 

Stejně tak vy, v momentě, kdy máte představu, záměr, cíl a plán, 

ideálně vyjádření slovy a čísly, víte, kde máte teď své aktivity ome-

zit, utnout proto, abyste v budoucnu měli skvěle vytvarovanou 

fi rmu poskytující služby, které chcete vy a váš trh po nich touží. 

Nesmíme se bát odříznout také nefungující vztahy; vztahy, kte-

ré z  nás pouze vysávají energii a  my je dotujeme svým časem; 

vztahy, kde máme pocit, že poskytujeme nevyžádanou charitu. 

Považuji za důležité zdůraznit – o své charitě, daru, dobrovolnic-

tví rozhoduji sama. Je na mně, komu daruji svůj čas, svou energii, 

své znalosti. Ne že mne k tomu někdo svým vyžadováním přimě-

je. Vztah by neměl být takový, kde mám pocit, že jsem využívána, 

Lenka Mrázová

Leadership mentorka 

a koučka

Osobní rozvoj
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až zneužívána. To je ona větev, která si zaslouží odříznutí. Nepěs-

tujeme přece parazitní rostliny, jako je jmelí. 

Jablka na mé zahradě mají svou cenu. Určenou veškerým ča-

sem, který jsem jim věnovala včetně přemýšlení, jak bude vy-

padat koruna jejich stromu. Zahrnuje cenu všech živin, co jsem 

stromu dala, nejen cenu za naleštění jejich slupky. Stejně tak má 

moje služba svou cenu zahrnující veškeré vstupy potřebné pro 

její kultivovanou realizaci. Pláňata u cesty rostou sama od sebe. 

Já svým jablkům dávám trvalou péči, dobře je hnojím domácím 

hnojivem, vím, jak jsou výživná pro svého zákazníka. I  proto si 

stojím za  jejich cenou. Možná moje jablka nejsou pro každého. 

I to umím respektovat.

Zahradu budujeme na léta. Ať malou zahrádku před domkem, 

či velkou zahradu. Na začátku je hlína, travní semeno, připrave-

né mladé stromky a  keře k  osazení, cibulky trvalky či semínka 

letniček. Máte jistou představu o  budoucím stavu své zahrady. 

I bez znalosti základů zahradničení víte, že nemůžete dát těsně 

k sobě stromy, které za několik let vytvoří velmi košatou korunu 

a vzájemně si budou stínit. Tvoříte kompozici, aby zahrada kvetla 

od jara do podzimu, aby se v každý moment bylo na co dívat. 

Co chcete, aby za rok bylo jinak? Zasaďte to teď. Zahrada nevy-

roste za rok ani nebude den ze dne zcela jiná vaše fi rma. Potřebu-

jeme dát čas novým kolegům, aby se zapracovali. Potřebujeme se 

sladit s novými klienty, aby spolupráce běžela hladce. 

Představte si, jak za  rok sedíte na  lavičce na  vaší zahradě. Je 

naprosto stejná jako teď. Představte si sami sebe za  rok za  dva 

ve své židli. Je vám tam dobře, přímo výborně? Kdo k vám chodí, 

s jakými lidmi pracujete, pro koho, na čem? Pokud všechny před-

stavy vás naplňují radostí, je to v pořádku, neměňte nic, vaše fi r-

ma, vaše zahrada je, jak má být.

Jestli při představě budoucích let fi rmy v nezměněném stavu 

cítíte rozechvění, smutek či jste se přímo otřásli, pak je nejvyšší 

čas teď něco udělat, aby vaše fi rma v budoucnu elegantně kvetla. 

Každá zahrada je sama o sobě velmi životaschopná. Pokud nebu-

deme trhat plevel, sekat trávu, odstraňovat náletové dřeviny, brzy 

zplaní a bude si žít svým vlastním životem. 

 S  jarem přijde v přírodě síla. Síla přijde i ve vás. Nebojte se 

udělat řez, který prosvětlí vaši fi rmu, aby na podzim vydala nové 

plody. Defi nujte přesně veškeré přínosy vašeho jablka pro tělo 

konzumenta = veškerou vaši hodnotu pro klienta. Ať je vaše 

fi rma, vaše podnikání trvale kvetoucí zahradou. Se šťavnatými 

plody. 

S jarem přijde v přírodě 

síla. Síla přijde i ve vás. 

Nebojte se udělat řez, 

který prosvětlí vaši firmu, 

aby na podzim vydala 

nové plody.
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